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زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

۸- ریزه کاه- قومی از نــژاد  هند و اروپایی ۹- بندری 
در بلغارستان- نقشــی زینتی در تذهیب- متعهد۱۰- 
فلج- خرید غیرنقدی- پســوند شــباهت- عادت ۱۱- 
آنچه بــه صورت اختصاصــی در اختیار قــرار گیرد- 

پدرمرده- سرحد۱۲- آگاه- طراح- بسندگی۱۳- فرمان 
اتومبیل- شــیره درخت- معادل فارسی اقیانوس۱۴- 
عامــل بیمــاری  کرونا- نوعی چرم نــرم- رخوت ۱۵- 

سروصدا و هیاهوی بسیار- موزون. 

افقی: 
 ۱- مسجد شــیخ لطف االله به دستور او ساخته 
شــد- بیرون رفتــن۲- از چهره هــای مؤثــر حزب 
نازی- دســتبند زنانه- موج متوســط رادیویی۳- 
سروری- ســرانجام و عاقبت- باران اندک۴- کرم 
خون خــوار- وقت- تحســین فرنگــی۵- ممکن- 
طالع- قدیمی ترین نوع خطوط شش گانه اسلامی 
ایرانی۶- درخواســت از خدا- هدیه دادن- عظیم 
۷- هریــک از واحدهــای تخصصــی در ارتــش- 
باسرعت و شــدت- خوراکی شیرین از جوانه گندم 
و آرد ۸- رودی در شــمال ایتالیا- نامی دخترانه- 
آماده- پنج ترکی ۹- پاســبان قدیــم- واهمه- به 
میزان تندی و کندی ضرباهنگ در موســیقی گفته 
می شود ۱۰- اخترشناسی- مقابل عمدی- رخنه گر 
اینترنتی ۱۱- اســب چاپــار- آب گــوارا- ایمنی و 
آرامــش ۱۲- دلباخته یوســف (ع) - افســانه گو- 
نوار ضبط صــوت ۱۳- رایحه- از ماهیان خاویاری 
دریای خزر- لبخند زننده ۱۴- حلقه زینتی- ســوره 
چهل و ســوم قرآن- خط کش مهندسی ۱۵- سخن 
کوتــاه و پرمعنــا- هنــر ترکیب عکس هــا در کنار 

یکدیگر به طور کاملا منظم را گویند. 

عمودی: 
۱- قصه گــوی هزار و یک شــب- نگهبان جالیز 
۲- قاره پهناور- بالا رفتــن- خانه محقر ۳- کربن 
خالص- بیمــاری کم  خونی- گنده ۴- مســیحی- 
انقباض شــدید عضــلات- خــراش ۵- واحد پول 
تایلند- فراموش کار- شــغل وزیر ۶-  مخفف اگر- 
لباس رزم- بیهــوده- بنیان گذار یکی از روش های 
آموزش موســیقی به کــودکان ۷- در بازار بورس 
معامله می شــود- مبتلا- کفش چرخدار ورزشی 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

پرستارانگام دولت برای بهبود شرایط 
روزهــای آغازین فعالیــت دولت  ایرنــا: 
چهاردهــم بــا بــروز نارضایتــی جامعه 
پرستاری کشور از پرداخت نشدن مطالبات 
معوق و سخت بودن شــرایط اضافه کاری 
این قشر همراه بود که سبب شد پرستاران 
در اولویت بهبود شرایط کار نیروی انسانی 
نظام سلامت قرار گیرند و بخش عمده ای 

از مطالبات آنان پرداخت شود.
پرســتار کلیدی ترین نیروی انســانی در 
نظام ســلامت به شــمار می رود که نقش 
ویــژه ای در کنتــرل بیماری هــا، مراقبت، 
حمایت های جســمی، روحــی و روانی و 
اجتماعی بیمار داشــته و از این رو می توان 
گفــت در خط مقــدم نظام ســلامت قرار 
دارد. ایــن نقــش ویــژه، اهمیــت توجه 
سیاســت گذاران نظام ســلامت به شرایط 
شغلی و معیشــتی آنان را پررنگ می کند؛ 
زیرا دل گرمی پرســتاران می تواند زمینه را 
برای بهبود شرایط بیمار فراهم کند و از بار 

هزینه بیماری بر بودجه دولت بکاهد.
با وجود این، هنوز سرانه تعداد پرستاران 
ایــران بــا اســتانداردهای بین المللی  در 
فاصلــه دارد و این شــکاف ســبب شــده  
بخشی از کمبود پرستار در بیمارستان ها از 
روش هایی چون اضافه کار اجباری جبران 
شود. اما شیفت های کاری طولانی و مبالغ 
پایین اضافه کاری، پایان داســتان پرستاران 
نیست، بلکه مشکل سومی نیز از سال های 
گذشته روی دوش پرستاران سنگینی کرده 
کــه همان پرداخت نشــدن منظــم مبالغ 
اضافــه کاری و کارانه های آنان اســت. به 
طوری که در آغاز دولت چهاردهم - ابتدای 
شهریور ۱۴۰۳- هنوز مطالبات آنان از مهر 
ســال قبــل، یعنی حــدود یک ســال قبل 
پرداخت نشــده بود. چنین شرایطی سبب 
شد  پرســتاران در روزهای آغازین فعالیت 
دولت چهاردهم با برگزاری تجمع هایی در 
محوطه های بیمارستانی صدای نارضایتی 
خــود را به گوش رئیس جمهوری که خود 
برخاسته از جامعه پزشــکی کشور است، 
برسانند و به دنبال آن رسیدگی به وضعیت 
پرســتاران در اولویــت وزارت بهداشــت 
دولــت چهاردهم قرار گرفــت. به طوری 
که محمدرضا ظفرقندی، وزیر بهداشــت، 
درمــان و آموزش پزشــکی، در همان روز 
وزارت  ســاختمان  در  حضــور  نخســت 
بهداشــت تأکید کرد  نخســتین اقدام، حل 
فوری مشــکلات در حوزه دارو و مطالبات 
پرســتاران اســت. نتیجه ایــن رایزنی ها و 
پیگیری ها در دولت چهاردهم منجر به این 
شد که در سه ماه گذشته ۹.۵ هزار میلیارد 
تومــان برای مطالبات پرســتاران پرداخت 
شــد و اضافه کار این قشــر زحمتکش نیز 
به مقدار قابل توجهــی افزایش یافت که 
بــه زودی در فیــش حقوقی آنــان اعمال 
می شود. یکی از اقدامات دولت چهاردهم 
در حــوزه پرســتاری، پرداخــت معوقات 
مربوط به اضافه کاری و کارانه پرســتاران 
بــود. این معوقــات از نیمه دوم پارســال 
(۱۴۰۲) تا تابستان امسال رسوب کرده و به 

پرستاران پرداخت نشده بود.

خبر گزارش خبری

تاکنــون ۳۳۳ صفحه اینســتاگرامی که اقدام به انتشــار تصاویــر و فیلم های بیماران 
می کردند، توســط اداره نظارت بر درمان مرکز نظارت و اعتباربخشی امور درمان معاونت 
درمــان وزارت بهداشــت به حــوزه قضائــی و انتظامی معرفــی و اقدامات نســبت به 
مسدودســازی این صفحات و قطع ارتبــاط متخلفان با بیمــاران در معاونت امور فضای 

مجازی دادستانی کل کشور انجام شده است.
همچنین گفته شــده بود که در حال حاضر پرونده تخلفــات ۲۸۴ مورد از این صفحات 
در معاونت امور فضای مجازی دادســتانی کل کشور، پرونده ۲۱ مورد در دادسرای امنیت 
اخلاقی، پرونده ۲۵ مورد در هیئت انتظامی ســازمان نظام پزشــکی و پرونده سه مورد در 
دادســرای عمومی و انقلاب در حال رسیدگی است. رعایت حریم خصوصی افراد موضوع 
مهمی اســت که با رشــد تکنولوژی و رواج شــبکه های اجتماعی بیش از گذشته اهمیت 
یافته و در عین حال چالش برانگیز شــده اســت. کامبیز نوروری، حقــوق دان، در این باره به 
«شــرق» می گوید: «غیر از شخصیت های مشهور مثل مقامات رسمی کشوری یا هنرمندان 
و ورزشــکاران مشــهور که چهره آنها حریم خصوصی محسوب نمی شــود، چهره، اندام 
و صدای اشــخاص عادی حریم خصوصی اســت و طبق قاعــده اصلی حریم خصوصی 
هیچ کس اجازه ندارد بدون اجازه اشخاص صدا و تصویر افراد را ضبط، ثبت و منتشر کند».
او تأکید می کند که درباره گروهی از افراد این حریم بســیار محکم تر و جدی تر اســت؛ 
از جمله بیماران: «پزشــکان موظف انــد کلیه اطلاعات مربوط به بیمــار از جمله تصویر 
بیمار، اطلاعات مربوط به بیماری و روند درمانی آنها را طبق اصول اخلاق حرفه پزشــکی 
محرمانه تلقی کنند. همین طور روان شناسان و روان پزشکان وظیفه اخلاقی دارند تا تمامی 
اطلاعات مربوط به مراجعه کنندگانشــان را محرمانــه تلقی کنند». به گفته او این موضوع 

درباره وکلا و بسیاری دیگر از مشاغل هم صدق می کند.
بــه گفته نــوروزی، رواج پلتفرم هایــی که در محیط وب در دســترس تمــام کاربران 
گوشــی های هوشــمند قرار دارد و همچنین انواع گجت ها موجب شــده است که برخی 
افراد، اعم از پزشک یا افراد عادی، غیرمسئولانه و بدون اجازه دیگران تصویر و صدای آنها 
را بــه مقاصد مختلف از جمله تبلیغات یا حتی گزارش علمی ضبط و منتشــر کنند: «این 
کارها فارغ از اینکه نفع یا زیانی برای ســوژه داشته باشد، ممنوع است. البته در ایران هنوز 
قانون دقیقی برای جبران خسارت احتمالی واردشده در این زمینه تصویب نشده است. اما 
اگر انتشار تصویر افراد بدون اجازه آنها موجب ورود زیان و خسارتی شود، طبق قواعد کلی 
مســئولیت مدنی، زیان دیده می تواند خواستار جبران خسارت علیه کسی شود که تصاویر و 

محتواهای مربوط به او را در شبکه های اجتماعی منتشر کرده است».
امــا آیا اثبات ایــن موضوع در محاکم قضائی ممکن اســت؟ این حقــوق دان توضیح 
می دهــد: «اثبات این موضــوع برای دادخواهی در محاکم قضائی کار ســختی نیســت. 
همچنین مســئولیت کســانی که به انتشــار تصاویر دیگران اقدام می کنند، موکول به این 
نیســت که الزاما تبعات منفی برای سوژه داشته باشد. ممکن است مثلا تصویر خوشایندی 
از یک فرد منتشر شــود، ولی آن فرد راضی به انتشار این تصویر نباشد. همین مسئله برای 

اینکه بگوییم به حریم خصوصی سوژه تجاوز شده، کافی است».
او ادامــه می دهد: «اما اگر تصویر، فیلم یا صدای منتشر شــده بــدون رضایت یک فرد 

یــا معنوی  موجب آســیب مــادی 
سوژه شــود، طبیعتا فرد منتشرکننده 
باید مســئولیت موضــوع را بپذیرد و 
در صورت تشــکیل پرونده خســارت 
فرد شــاکی را جبران کند. می شــود 
گفــت اثبــات چنین مــوردی خیلی 
دشــوار نیســت. کافــی  اســت  فرد 
ذی نفــع، یعنی کســی کــه صاحب 
فیلم یا عکس اســت بتواند محتوای 
منتشر شــده را به مقام قضائی نشان 
دهد. البته گاهی اوقات در دادسراها 
و دادگاه ها ممکن است اسکرین شات 

تصاویر منتشر شده را هم بپذیرند».

موضوع خاص کودکان
یکــی دیگــر از نقاط حســاس و 
چالش برانگیــز در انتشــار تصاویــر 
بدون رضایــت افراد، موضوع خاص 

کودکان اســت. به ویژه این روزها که رقابت برخی والدین برای انتشــار تصاویر فرزندانشان 
بالا گرفته و حتی با مواردی مانند پدیده کودک و والد  بلاگری مواجه هســتیم. اما با توجه 
بــه اینکه کودکان امــکان و توانایی اعتراض بــه این موضوع را ندارند، تکلیف چیســت؟ 
کامبیــز نوروزی در این زمینه توضیح می دهد: «در مورد کودکان قدری موضوع ســخت تر 
اســت. چون اصولا کودکان جزء گروه های آســیب پذیر اجتماعی محسوب می شوند و در 
موقعیتی نیســتند که خودشان بتوانند از خودشان دفاع کنند. به همین دلیل نظام حقوقی 

سخت گیری بیشتری نسبت به آنها دارد».
او ادامــه می دهد: «به عنوان مثال، طبق قانون کار کودکان را نمی شــود به کار گمارد. 
درباره موضوع مورد بحث ما هم والدین مجاز نیستند تصاویری از کودکانشان در پیج های 
عمومی منتشــر کنند. البتــه اگر این تصاویر محــدود بوده و موجب قضاوت نامناســبی 
درمورد کودک نشــود، اشکالی ندارد. بااین حال اکنون در ایران در انواع پلتفرم ها مشاهده 
می کنیم که از کودکان ۱۰ -۱۲ ســاله گاهی تصاویر یا فیلم هایی منتشر می شود که به شدت 
آسیب زاســت. حتی می تواند برچســب های خیلی بدی برای بچه به همراه داشته باشد. 
همین موضوع می تواند برای این کودک در بزرگســالی آسیب های جدی به همراه داشته 

باشد».
ایــن حقوق دان می گوید: «گاهی نیز فیلم هایی از کودکان منتشــر می شــود که در آنها 
بچه ها حرف های نامناســبی می زنند یا رفتارهای ناپســندی را نشــان می دهند. این موارد 
قطعا تجاوز جدی به حریم خصوصی کودک است و در این موارد سیستم قضائی می تواند 
رأسا و بدون شکایت شاکی خصوصی برای مقابله با پیج هایی که این قبیل تصاویر را منتشر 

می کنند، برخورد کند».
البته او معتقد است که در ایران به دلیل آنکه دولت سال هاست با محیط وب برخورد  
انــکاری دارنــد و نمی خواهند واقعیتی به نام محیط وب و تبعــات آن را بپذیرند، مدام از 
موضع انکار با این پدیده مواجه می شــوند: «یک نمونه از همین بحث، موضوع فیلترینگ 
اســت که سال هاست علاوه بر تحمیل هزینه های بسیار زیاد، حقوق مردم را نیز نقض کرده 
و موجب آزار آنها شــده است. به همین دلیل اساسا جزئیات پویای مسئولیت های حقوقی 
در ایران اصلا مبهم است. دولت صرفا محدودیت ایجاد می کند و قادر نیست خودش را با 
پیچ و تاب های پدیده های جهانی و نوین تکنولوژی دیجیتال آشــنا و آگاه کند تا به تبع برای 
آنها قوانین و ســامان حقوقی کارآمدی طراحی شود». به گفته او، همین موضوع موجب 

شده  نظام حقوقی مشخص و دقیقی بر محیط وب در ایران حاکم نباشد.
به تازگی ســارا باقری، وکیل دادگســتری و فعال حقوق کودک هم دراین باره به «شرق» 
گفته بود: «وقتی از حق بر تصویر صحبت می کنیم، منظورمان تصویربرداری از فرد و انتشار 
آن است. استفاده از تصویر کودک در فضای مجازی، چه از سوی والدینش انجام شود یا از 
سوی اشخاصی دیگر، ممکن است کودک را در معرض آسیب قرار دهد؛ چرا که کودکان به 
دلیل نداشتن اطلاع و آگاهی و به ویژه اینکه حق انتخاب بر تصویرشان را ندارند، در معرض 
آســیب پذیری بیشــتری قرار دارند. این گونه موارد معمولا به بهره کشــی های اقتصادی و 
اجتماعی از کودکان نیز منجر می شــود. خیلی وقت ها شــاهدیم کــه تصاویر کودک منبع 

درآمد برای منتشرکنندگان تصاویر است».
یونیســف هم به کودکان توصیه 
کرده اســت  والدین بــا محدودکردن 
خود در اســتفاده از فضای مجازی، 
می توانند الگوی خوبی برای فرزندان 
باشــند: «زمان هــا و مکان هایــی از 
خانــه خود را تعییــن کنید که بدون 
نه تنها به  ایــن  باشــند.  تکنولــوژی 
فرزندتان نشــان می دهد که استفاده 
مســئولانه از شــبکه های اجتماعی 
چگونــه اســت، بلکــه فرصت های 
بیشــتری بــرای ارتباط بــا فرزندتان 
ایجــاد می کند. به همیــن ترتیب، از 
دســتگاه های خــود در مکان هــای 
عمومی خانه اســتفاده کنید. اگرچه 
پیروی از آن دشوار است، مثلا قانون 
«ممنوعیــت اســتفاده از ابزارهــای 
ارتباطــی در اتاق خــواب». این یک 

قانون خوب برای همه است».

افزایش شانس خرید  و  فروش با 
جست وجوی هوشمند دیوار

دیوار با اســتفاده از هوش مصنوعی، تغییرات گســترده ای در فرایند 
جســت وجوی خــود ایجاد کرده اســت. این تغییرات باعث شــده  با 
تشخیص هوشمند آگهی های مرتبط و ارائه پیشنهادهای هدفمند، خریدارها 
راحت تر از گذشته آگهی مورد نظر خود را پیدا کنند و فروشنده ها هم بازدید 

بیشتری داشته باشند.
دیوار در راســتای بهبود تجربه کاربری و افزایش شــانس خرید و فروش 
برای کاربران، تغییرات گســترده ای در سیستم جست وجوی خود ایجاد کرده 
اســت. این تغییرات که با هدف افزایش دقت و جامعیت نتایج جســت وجو 
انجام شده، نتایج قابل توجهی برای خریداران و فروشندگان در دیوار داشته 

است.
تیم «جست وجوی پلتفرم» دیوار طی یک سال گذشته تلاش کرده است با 
بهبود فرایند جســت وجو، کاربران خریدار راحت تر از گذشته آگهی مورد نظر 
خود را پیدا کنند و کاربران فروشــنده نیز بازدید از آگهی و زنگ خور بیشــتری 

داشته باشند.
چرا تغییر فرایند جست وجو؟

چشم انداز دیوار این است که با روش های هوشمند، امکان خرید و فروش 
هوشــمندانه و ســاده را برای همه مردم ایران، با هر توانایی و جنســیت و 
باور، و از هر شــهر و قشــری فراهم کند. در همین راســتا نیز همیشه تلاش 
می کند کاربران به راحتی و بدون پیچیدگی های زیاد، کالاها و خدمات خود را 
خریدو فروش کنند. هدف از این سادگی و دسترسی آسان، قابل استفاده بودن 

دیوار برای همه افراد جامعه است.
بر همین اساس، تیم های فنی دیوار موظف هستند اطمینان حاصل کنند 
کــه خریداران بدون آنکه نیــاز به دانش خاصی دربــاره چگونگی عملکرد 
ســرویس ها و قابلیت هــای جدید پلتفرم داشــته باشــند، به راحتی تمامی 
آگهی های مرتبط با نیازهای خود را مشاهده کنند و فروشندگان هم مطمئن 
باشند آگهی هایشان در لیست نتایج جست وجوی تمامی افرادی که به دنبال 

کالا یا خدمات آنها هستند  نمایش داده می شود.
تحقیقــات دیوار نشــان می داد  سیســتم گذشــته جســت وجوی دیوار 
کاســتی هایی داشــت کــه نمی توانســت نیازهای امــروز کاربــران دیوار را 
به صورت کامل برطرف کند. این مشکل به ویژه برای فروشندگان غیر حرفه ای 
محســوس تر بــود. یکــی از اهداف اصلــی ایــن به روزرســانی، حمایت از 
فروشــندگان غیرحرفه ای بوده است. در سیستم جدید، آگهی های این دسته 
از کاربران شانس بیشتری برای دیده شدن دارند. این امر نه تنها به عدالت در 
نمایش آگهی ها کمک می کند، بلکه تنوع بیشــتری از کالاها و خدمات را در 

دسترس خریداران قرار می دهد.
متحول شدن جست وجوی دیوار  با  هوش  مصنوعی

تیم «جســت وجوی پلتفرم» دیوار با استفاده از هوش مصنوعی و علاوه 
 بر  آن بهبود الگوریتم قدیمی، سیستم جست وجوی کاملا جدیدی را طراحی 
کرده اســت. این سیســتم ویژگی های مهمی دارد که باعث ارائه نتایج بهتر 

به کاربر می شود:
 تشخیص هوشمند آگهی های مرتبط با جست وجوی کاربر

 پیشنهادات هدفمند برای هدایت کاربران به دسته بندی مناسب
 الگوریتم های پیشرفته برای نمایش آگهی های جدیدتر

 بهبود نتایج جست وجو در شهرهای کوچک تر
 سیستم پایش مداوم برای شناسایی و رفع سریع مشکلات

 کاهش نمایش آگهی های نامرتبط
نتایج بررســی های دیوار تا پایان تیرماه امسال نشان می دهد  این ویژگی ها 
نتایــج چشــمگیری در بهبود تجربه کاربری و افزایش شــانس معاملات در 

دیوار داشته است:
 کاهش ۷۰ درصدی نتایج با کمتر از ۱۰ آگهی

 بهبود ۲۳۰ درصدی در پوشش پیشنهاد دسته بندی های مرتبط
ادامه بهبود و توسعه الگوریتم جست وجو

تیم «جســت وجوی پلتفــرم» همچنــان در تلاش برای بهبود سیســتم 
جســت وجوی دیوار اســت. برای بهبــود تجربه کاربران و افزایش شــانس 
خریدوفروش در دیوار، این تیم در نظر دارد سرویس جست وجو را با استفاده 
از مدل هــای زبانی بزرگ و فناوری های پیشــرفته هوش  مصنوعی همچنان 
توســعه دهد. همچنیــن بهبود نتایج جســت وجو در شــهرهای کوچک تر، 
افزایش دقت در دســته بندی های تخصصی و گسترش پیشنهادات هوشمند 

برای کاربران از اهدافی خواهد بود که این تیم پیگیری خواهد کرد.

گزارش  حقوقی «شرق» از  اما  و  اگرهای رعایت  حریم خصوصی افراد در شبکه های اجتماعی

موضوع مهم حریم خصوصی
شــرق: آبان ماه بود که قوه قضائیه از مسدودسازی ۳۳۳ صفحه اینستاگرامی 
به دلیل انتشــار اطلاعات و تصویر بیماران خبر داد. قوه قضائیه در این باره گفته 
بود مطابق رویه های موجود در نظام ســلامت کشــور، هر گونه اشتراک گذاری 
محتوای تصاویر و فیلم مربوط به بیماران در صفحات مجازی پزشــکان نقض 

حقوق بیماران محسوب می شود و مغایر حریم خصوصی افراد است. همچنین 
براساس ماده ۶۴۸ قانون مجازات اسلامی هرگونه افشای اطلاعات توسط اطبا، 
جراحان، ماماها، فروشندگان دارو و همه کسانی که به واسطه شغل یا حرفه خود 

محرم اسرار می شوند، جرم انگاری شده و مشمول مجازات است.


